
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 08.02.2017 № 49 

с. Ершичи 

Ершичского района 

Смоленской области 
 

Об утверждении Положения о 

порядке создания, реорганизации и 

ликвидации муниципальных 

образовательных организаций и их 

филиалов муниципального 

образования – Ершичский район 

Смоленской области   

 

 

В соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», Федеральным законом от 

08.05.2010  № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации, в связи с совершенствованием правового положения 

государственных (муниципальных) учреждений», Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Администрация 

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области                                    

п о с т а н о в л я е т: 

 

 1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке создания, реорганизации и 

ликвидации муниципальных образовательных организаций и их филиалов 

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области.   

 2. Считать утратившим силу постановление Главы муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области от 01.04.2010 №97 «Об 

утверждении порядка  создания, реорганизации и ликвидации муниципальных 

образовательных учреждений муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области». 

 3. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на 

заместителя Главы муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области  В.Н. Бакустина. 

 

Глава муниципального образования-  

Ершичский район Смоленской области                                                  К.Н. Серенков                                                                   

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп.1 экз.- в  дело                                    Разослать: прокуратуре, Отделу  по                        

Исп. А.В. Быков                                       образованию – 3 экз., управляющему делами,           

Телефон 2-11-86                                       заместителю Главы МО - Ершичский район                                                                             

«___» ___________                                  Смоленской области В.Н. Бакустину - 1 экз.              

                                                                         

 

Визы:   

 

М.М. Пахоменков                  ______________               «___» _______________                               

 

М.М. Бугаев                           _______________             «___» _______________ 
                                                                                                     

 

 

 

 

 



                                                                                                                      УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
муниципального образования – 
Ершичский район Смоленской 
области   

                                                  от 08.02.2017 № 49 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных  

образовательных организаций и их филиалов муниципального образования - 
 Ершичский район Смоленской области 

 

 Настоящее положение разработано в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей», Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в 

связи с совершенствованием правового положения государственных 

(муниципальных) учреждений», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об 

образовании в Российской Федерации», Постановлением Администрации 

Смоленской области от 31.12.2013 № 1183"Об утверждении Порядка проведения 

оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации областной 

государственной и муниципальной образовательной организации, включая критерии 

этой оценки (по типам данных образовательных организаций), и Порядка создания 

комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации областной государственной и муниципальной образовательной 

организации и подготовки ею заключений", Уставом муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области и устанавливает единый порядок создания, 

реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных организаций и их 

филиалов на территории муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области.  

1. Общие положения 

 

 1.1. Образовательной организацией является некоммерческая организация, 

осуществляющая на основании лицензии образовательную деятельность в качестве 

основного вида деятельности в соответствии с целями, ради достижения которых 

такая организация создана. 

      1.2. Муниципальной образовательной организацией (учреждением) - (далее - 

образовательная организация) - является образовательная организация, созданная 

муниципальным образованием – Ершичский район Смоленской области (далее - 

учредитель). 

         1.3. Образовательная организация является юридическим лицом. 

       1.4. К образовательным организациям относятся организации следующих типов: 

- дошкольные образовательные организации; 

- общеобразовательные организации; 

- организации дополнительного образования. 

  1.5. Образовательная организация может иметь в своей структуре различные 



структурные подразделения, обеспечивающие осуществление образовательной 

деятельности с учетом уровня, вида и направленности реализуемых 

образовательных программ, формы обучения и режима пребывания обучающихся 

(филиалы, отделения, методические и учебно-методические подразделения, 

интернаты и иные предусмотренные локальными нормативными актами 

образовательной организации структурные подразделения).  

 Структурные подразделения образовательной организации, в том числе 

филиалы, не являются юридическими лицами и действуют на основании устава 

образовательной организации и положения о соответствующем структурном 

подразделении, утвержденного в порядке, установленном уставом образовательной 

организации. 

           1.6. Филиал образовательной организации создается и ликвидируется в 

порядке, установленном гражданским законодательством. 

           1.7. Имущество образовательной организации и ее филиала является 

муниципальной собственностью и передается образовательной организации на 

праве оперативного управления. 

           1.8. Решение о создании, реорганизации или ликвидации образовательной 

организации на территории муниципального образования  - Ершичский район 

Смоленской области принимает Администрация муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области. 

 

2. Создание муниципальных образовательных организаций и филиалов 
 

 2.1. Образовательная организация создается в форме, установленной 

гражданским законодательством для некоммерческих организаций, и регистрируется 

в соответствии с законодательством Российской Федерации и в целях реализации 

права граждан на образование, гарантии общедоступности образования. 

          2.2. Проект постановления Администрации муниципального                      

образования - Ершичский район Смоленской области (далее - Администрация) о 

создании, 

организации и (или) филиала разрабатывается Отделом по образованию   

Администрации муниципального образования - Ершичский район Смоленской 

области (далее - Отдел по образованию), в ведомстве которого находится данная 

организация. 

          2.3. Одновременно с проектом постановления Отдел по образованию Главе 

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области представляет 

пояснительную записку, которая должна содержать обоснование целесообразности 

создания организации. 

          2.4. Проект постановления Администрации о создании муниципальной 

образовательной организации подлежит согласованию, правовой и 

антикоррупционной экспертизе. 

          2.5. Постановление Администрации о создании образовательной 

организации должно содержать: 

          а)наименование создаваемой организации с указанием ее типа; 

           б)перечень мероприятий по созданию организации (в случае необходимости с 

указанием сроков их проведения). 

         2.6. Постановлением Администрации о создании организации также 



утверждается Устав создаваемой образовательной организации. 

        2.7. Образовательная организация должна быть зарегистрирована в органе, 

осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц. 

        2.8. После регистрации руководитель зарегистрированной образовательной 

организации представляет в Администрацию копию зарегистрированного Устава и 

копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица. 

        2.9. Право ведения образовательной деятельности возникает у образовательной 

организации с момента выдачи ей соответствующей лицензии. 

 

3.Реорганизация муниципальных образовательных организаций 
 

      3.1. Реорганизация муниципальной образовательной организации может быть 

осуществлена в форме её слияния, присоединения, разделения или выделения. С 

инициативой о реорганизации организации выступает учредитель и Отдел по 

образованию, в ведомстве которого находится данная образовательная организация. 

      3.2. Реорганизация образовательной организации осуществляется в порядке, 

предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации, Порядком 

проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации областной государственной и муниципальной образовательной 

организации, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных 

организаций) и Порядком создания комиссии по оценке последствий принятия 

решения о реорганизации или ликвидации областной государственной и 

муниципальной образовательной организации, утвержденными Постановлением 

Администрации Смоленской области от 31.12.2013 № 1183. 

        3.3. Реорганизация образовательной организации осуществляется с 

обязательным обеспечением прав на продолжение образования в реорганизуемом 

или другой образовательной организации обучающихся и нуждающихся в 

социальной поддержке граждан. Отдел по образованию оказывает содействие в их 

переводе в иную образовательную организацию или продолжении обучения в 

реорганизуемой образовательной организации. 

         3.4. Для принятия решения о реорганизации образовательной организации и 

подготовки проекта постановления Отдел по образованию готовит следующий пакет 

документов для представления учредителем в комиссию по 

оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 

муниципальной образовательной организации и подготовки ею заключений: 

-    предложение о реорганизации образовательной организации; 

- пояснительную записку, содержащую обоснование целесообразности 

реорганизации образовательной организации, подготовленную с учетом анализа 

демографической ситуации, описывающую механизмы предоставления 

гарантированной возможности получения обучающимися качественного 

образования в соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами и потребностями населения; механизмы организации транспортного 

сопровождения и (или) проживания обучающихся в образовательных организациях с 

круглосуточным пребыванием; механизмы минимизации возможных социальных 

рисков в отношении работников реорганизуемой образовательной организации и 

соблюдения эффективного баланса финансовых и трудовых издержек при 

реализации процесса реорганизации образовательной организации и получений 



планируемого результата; 

- финансово-экономическое обоснование предлагаемых изменений с указанием 

размера ассигнований на финансирование мероприятий по реорганизации 

организации, а также сведения о состоянии материально-технической базы 

организации, в том числе об имуществе, закрепляемом (закрепленном) за 

организацией на праве оперативного управления; 

- данные о проведении опроса жителей сельского поселения по вопросу 

реорганизации муниципальной общеобразовательной организации.   

        3.5. Реорганизация муниципальной образовательной организации допускается 

на основании положительного заключения Комиссии по оценке последствий такого 

решения. 

         3.6. Принятие решения о реорганизации муниципальной общеобразовательной 

организации, расположенной в сельском поселении, не допускается без учета 

мнения жителей данного сельского поселения.  

         3.7. При реорганизации муниципальной образовательной организации в форме 

присоединения к ней другой организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, переоформление лицензии осуществляется на основании лицензий 

таких организаций. 

         3.8. При реорганизации муниципальных образовательных организаций в форме 

их слияния переоформление лицензии осуществляется при наличии лицензии у 

одной реорганизованной муниципальной образовательной организации или 

лицензий у нескольких реорганизованных муниципальных образовательных 

организаций. 

        3.9. Для государственной регистрации, вновь созданная в процессе 

реорганизации муниципальная образовательная организация или реорганизованная 

муниципальная образовательная организация направляет в регистрирующий орган 

следующие документы: 

 - постановление Администрации о реорганизации; 

 - разделительный баланс или передаточный акт, утвержденный 

Администрацией; 

        - утвержденный  Устав вновь  созданной  в результате реорганизации или 

реорганизуемой образовательной организации; 

- сведения об уведомлении кредиторов о реорганизации образовательной 

организации. 

        3.10. После государственной регистрации вновь созданная в процессе 

реорганизации образовательная организация предоставляет Администрации копию 

зарегистрированного Устава и свидетельство о государственной регистрации 

юридического лица. Реорганизованная образовательная организация после 

регистрации представляет копию изменений, внесенных в Устав или Устав в новой 

редакции с отметкой о регистрации, копию свидетельства о регистрации. 

       3.11. Образовательная организация считается реорганизованной, за 

исключением случаев реорганизации в форме присоединения, с момента 

государственной регистрации вновь возникшей образовательной организации. 

 При реорганизации образовательной организации в форме присоединения к 

ней другой образовательной организации первая из них считается реорганизованной 

с момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о 

прекращении деятельности присоединенной организации. 



      3.12. Принятие Администрацией решения о реорганизации муниципальной 

образовательной организации при сохранении объема муниципальных услуг (работ), 

подлежащих оказанию (выполнению) муниципальной организацией, не может 

являться основанием для сокращения объема бюджетных ассигнований на 

очередной финансовый год и плановый период. 

 

      4. Ликвидация муниципальных образовательных организаций 
 

     4.1. Образовательная организация могут быть ликвидирована по решению ее 

Учредителя или по решению суда, в случае осуществления деятельности без 

соответствующей лицензии, либо деятельности, запрещенной законом, либо 

деятельности, 

не соответствующей ее уставным целям. 

     4.2. Ликвидация образовательной организации осуществляется после 

окончания 

учебного года с обязательным обеспечением прав обучающихся на продолжение 

образования в других образовательных организациях. 

     4.3. Принятие решения о ликвидации образовательной организации, 

расположенной в сельском поселении не допускается без учета мнения жителей 

данного сельского поселения.  

     4.4. Для принятия решения о ликвидации образовательной организации в 

соответствии с Порядком проведения оценки последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации областной государственной и муниципальной 

образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам данных 

образовательных организаций) и Порядком создания комиссии по оценке 

последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации областной 

государственной и муниципальной образовательной организации, утвержденными 

Постановлением Администрации Смоленской области от 31.12.2013 № 1183, Отдел 

по образованию готовит следующий пакет документов для представления 

учредителем в Комиссию по оценке последствий принятия решения о ликвидации 

муниципальной образовательной организации и подготовки ею заключений: 

предложение о ликвидации образовательной организации; 

пояснительную записку, содержащую обоснование целесообразности ликвидации 

муниципальной образовательной организации, подготовленную с учетом анализа 

демографической ситуации, описывающую механизмы предоставления 

гарантированной возможности получения обучающимися качественного 

образования в соответствии с федеральными государственными стандартами и 

потребностями населения; механизмы организации транспортного сопровождения и 

(или) проживания обучающихся в образовательных организациях с круглосуточным 

пребыванием; механизмы минимизации возможных социальных рисков в 

отношении работников ликвидируемой образовательной организации и соблюдения 

эффективного баланса финансовых и трудовых издержек при реализации процесса 

ликвидации образовательной организации и получении планируемого результата; 

- финансово-экономическое обоснование предлагаемых изменений с указанием 

размера ассигнований на финансирование мероприятий по ликвидации 

образовательной организации, а также сведения о состоянии материально-

технической базы образовательной организации, в том числе об имуществе, 



закрепляемом (закрепленном) за образовательной организацией на праве 

оперативного управления; 

-данные о проведении опроса жителей сельского поселения по вопросу ликвидации 

муниципальной общеобразовательной организации (ликвидация муниципальной 

общеобразовательной организации, расположенной в сельском поселении, не 

допускается без учета мнения жителей данного сельского поселения). 

          4.5. Решение о ликвидации образовательной организации принимается 

Администрацией в форме постановления на основании положительного заключения 

Комиссии по оценке последствий принятия решения о ликвидации муниципальной 

образовательной организации и подготовки ею заключений для обеспечения 

образования, воспитания и развития детей на территории муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области. 

           4.6. Проект постановления разрабатывается Отделом по образованию, в 

ведомстве которого находится образовательная организация, планируемая к 

ликвидации. 

          4.7. Учредитель образовательной организации назначает ликвидационную 

комиссию и устанавливает порядок и сроки ликвидации образовательной 

организации в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. 

          4.8. С момента назначения ликвидационной образовательной комиссии к ней 

переходят полномочия по управлению делами образовательной организации. 

Ликвидационная комиссия от имени ликвидируемого юридического лица выступает 

в суде, помещает в органах печати публикацию о её ликвидации и о порядке и сроке 

заявления требований его кредиторам, осуществляет иные предусмотренные 

Гражданским кодексом Российской Федерации и другими законодательными актами 

Российской Федерации мероприятия по ликвидации образовательной организации. 

Ликвидация образовательной организации считается завершенной, а 

образовательная организация - прекратившей существование после внесения об 

этом записи в единый государственный реестр юридических лиц. 

Требования кредиторов ликвидируемой образовательной организации  

удовлетворяются за счет имущества, на которое в соответствии с законодательством 

Российской Федерации может быть обращено взыскание. 

Недвижимое и движимое имущество образовательной организации, оставшееся 

после удовлетворения требований кредиторов, а также недвижимое имущество, на 

которое в соответствии с законодательством Российской Федерации не может быть 

обращено взыскание по обязательствам ликвидируемой образовательной 

организации, передается ликвидационной комиссией структурному подразделению 

Администрации, осуществляющему функции по управлению муниципальным 

имуществом. 

 

 


